
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   38   del   23.02.2023

Parere favorevole in merito all'intitolazione delle scuole dell'infanzia di 
via Verdi e via Piave e della scuola primaria di via Verdi

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PANNIS ILARIA ASSESSORE

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  nel  Comune  di  Sestu  sono  presenti  due  Direzioni  didattiche  che
comprendono  scuole  dell’infanzia,  scuole  primarie  e  scuole  secondarie  di  1°  grado
dislocate in diversi plessi scolastici;

Dato atto che le scuole di seguito indicate sono prive di intitolazione:

• scuola  dell’infanzia  di  via  Piave  appartenente  all’Istituto  Comprensivo  Gramsci+
Rodari;

• scuola dell’infanzia di via Verdi appartenente al 1° Circolo S. G. Bosco;

• scuola primaria di via Verdi appartenente al 1° Circolo S. G. Bosco;

Visti:

• la  Legge  n.  1188  del  1927  che  detta  disposizioni  in  ordine  all’attribuzione  di
denominazioni  e  dediche  a  strade,  piazze,  monumenti,  lapidi  e  altri  ricordi
permanenti in luogo pubblico o aperto al pubblico;

• la  Circolare  del  Ministero dell’Interno n.  10  del  08.03.1991  che  chiarisce  che
l’adozione dei provvedimenti in materia di toponomastica rientra nelle competenze
della Giunta Comunale;

• il  Decreto  del  Ministro  deII'lnterno,  trasmesso  con  circolare  MIACEL  n.18  del
settembre 1992 con il  quale si  stabilisce che non si  possono attribuire  nomi  di
persone che siano decedute da meno di 10 anni, salvo deroga della competente
Prefettura;

• la Circolare n. 4 del 10.02.1996 del Ministero dell’Interno nella quale si richiamano i
Sindaci  ad  una  scrupolosa  applicazione  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari  nei   procedimenti  di  intitolazione  di  scuole,  aule  scolastiche,  vie
piazze, monumenti e lapidi;

Richiamata la Circolare Ministeriale n. 313 del 12.11.1980 con la quale il Ministro della
Pubblica Istruzione ha aggiornato la materia concernente l’intitolazione di scuole, di aule
scolastiche e di locali interni alle scuole, prevedendo che le proposte di intitolazione siano
deliberate dai competenti Consigli  di Circolo o di Istituto, sentiti  i  Collegi dei docenti, e
successivamente  siano  oggetto  di  parere  della  Giunta  Comunale  ove  hanno  sede  le
scuole interessate;

Vista  la  nota  acquisita  al  protocollo  55296  del  01.12.2022  con  la  quale  la  Direzione
didattica  dell’Istituto  Comprensivo  ha  comunicato  che  con  delibera  numero  24  del  3
novembre  2022  il  Collegio  dei  docenti  ha  approvato  all'unanimità  di  richiedere
l'intitolazione della scuola dell’infanzia di Via Piave a Maria Lai;

Vista  la  nota  acquisita  al  protocollo  25271  del  20.07.2022  con  la  quale  la  Direzione
didattica del 1° Circolo S.G.Bosco ha comunicato che con delibera n.44/2022 il Consiglio
di Circolo, su indicazione del Collegio docenti (delibera n.32 del 27.06.2022), ha approvato
la proposta di intitolazione dei plessi di via Verdi rispettivamente a Francesca Sanna Sulis
per la scuola dell’infanzia e a Ninetta  Bartoli per la scuola primaria;

Richiamate le brevi note biografiche dei soggetti individuati, allegate al presente atto, e
ritenuto  di  condividere  le  proposte  di  intitolazione  dei  plessi  scolastici  interessati  a
personaggi femminili legati alla storia della Sardegna;



Dato atto  atto  che  il  Decreto di  intitolazione compete al  Direttore Generale dell’Ufficio
Scolastico Regionale, previo parere favorevole della Giunta comunale e della Prefettura di
Cagliari;

Visto il D. Lgs 267/2000;

Acquisito, ai sensi delI’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1.  Di esprimere, per i  motivi  di cui in premessa, parere favorevole, come previsto
dalla Circolare Ministeriale n. 313/80, in merito alla proposta di intitolazione dei plessi
scolastici come di seguito indicato:

• scuola dell’infanzia di  via Piave,  appartenente all’Istituto  Comprensivo Gramsci+
Rodari, a Maria Lai;

• scuola  dell’infanzia  di  via  Verdi,  appartenente  al  1°  Circolo  S.  G.  Bosco,  a
Francesca Sanna Sulis;

• scuola primaria  di  via  Verdi,  appartenente al  1°  Circolo S.  G.  Bosco,  a  Ninetta
Bartoli;

2. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore Pubblica Istruzione affinchè provveda:

• alla trasmissione del presente provvedimento alle Direzioni Didattiche di Sestu per
gli adempimenti necessari all’intitolazione dei plessi scolastici di appartenenza;

• alla  successiva  collocazione  di  una  targa  commemorativa  nel  rispettivo  plesso
scolastico, a seguito dell’adozione del Decreto di intitolazione da parte del Direttore
Scolastico Regionale;

3. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  delI’art.  134,  comma  4,  del  citato  D.  Lgs.
267/2000.



COMUNE DI SESTU

Parere favorevole in merito all'intitolazione delle scuole dell'infanzia di via Verdi e via 
Piave e della scuola primaria di via Verdi

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 20.02.2023

Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 38 del 23/02/2023

COMUNE DI SESTU

Parere favorevole in merito all'intitolazione delle scuole dell'infanzia di via Verdi e via Piave e 
della scuola primaria di via Verdi

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 SECCI MARIA PAOLA LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Allegato proposta deliberazione G.C. numero 31 del 16.02.2023

Brevi note biografiche

Maria Lai Ulassai 1919 - 2013

Artista eclettica, apprezzata a livello nazionale.  Negli  anni  Sessanta sperimenta nuove
forme e nuovi materiali: telai e pani a cui nel decennio successivo si aggiungono i libri
cuciti e le geometrie-geografie di stoffe. Nel 1979 il suo primo intervento ambientale a cui
seguiranno moltissimi altri interventi sul paesaggio, . Nel 2004 le viene conferita la laurea
honoris causa in Lettere dall’Università degli studi di Cagliari. Nel 2006 viene inaugurato a
Ulassai  il Museo di Arte Contemporanea, con la donazione di circa 140 opere da parte
dell’artista,  fra  le  più  significative  del  suo  percorso.  Nella  primavera  del  2016  è  nato
l’archivio  Maria  Lai  presso  il  Museo  Diocesano  di  Lanusei  e a  Cardedu  nella  casa
dell’artista.  Ha praticato numerose esperienze in  ambiti  diversi  e  in  collaborazione nel
campo del teatro, scenografia, animazione, musica, grafica.

Francesca Sanna Sulis Muravera 1716 - Quartucciu 1810

Vissuta a cavallo tra il 1700 e il 1800, ha costruito un vero e proprio impero della seta in
Sardegna dando lavoro a tantissimi operai, di cui la maggior parte donne. Ha introdotto
un’importante innovazione  per l’epoca consentendo alle lavoratrici  di  lavorare da casa,
anticipando  così  lo  smart working  di due secoli.  Come dono di nozze, infatti,  le donne
ricevevano un telaio potendo continuare a lavorare da casa per sostentare la famiglia.
Inoltre ha realizzato il “nido aziendale” dando la possibilità alle madri lavoratrici di affidare i
bambini alle suore durante l’orario di lavoro. Ha garantito il diritto all’istruzione ai figli dei
dipendenti e non ha mai applicato il lavoro minorile.

Ninetta Bartoli Borutta 1896 - 1978 

Prima donna  ad  aver  ricoperto  l’incarico  di  Sindaco  in  Italia,  eletta  primo cittadino  di
Borutta nel 1946. Donna decisa e illuminata, ricordata soprattutto per l’importante impegno
sociale con la costruzione di case popolari, scuole elementari, asilo, acquedotto, e altre
importanti opere. Favorì lo sviluppo economico del paese creando posti di lavoro ottenuti
grazie  alla  valorizzazione  delle  risorse  del  territorio.  Ricordata  anche  per  la  grande
attenzione alla legalità e la tutela del bene comune.




